
Obsah

f

Předmluva .............................................................................  7

Ú v o d ......................................................................................  11

1. Nástup výkonu trestu odnětí svobody..................................  17
1.1 Rozsudek a jiná rozhodnutí o vině a trestu................... 17
1.2 Typy věznic a jejich charakteristika..............................  22
1.3 Nástup do věznice .......................................................  26
1.4 Odklady nástupu výkonu trestu odnětí svobody.........  30
1.5 Důsledky nenastoupení do výkonu trestu ..................  33
1.6 Nástupní režim ve věznici............................................  35
1.7 Doručování a lhůty při výkonu trestu .......................... 39

2. Průběh výkonu tres tu ............................................................  44
2.1 Vnitřní řád věznice.......................................................  44

2.1.1 Práva a povinnosti odsouzených ......................  44
2.1.2 Časový rozvrh d n e ............................................  48
2.1.3 Ubytování odsouzených ...................................  49
2.1.4 Stravování odsouzených ...................................  51
2.1.5 Vystrojování odsouzených a jejich další

vybavení............................................................. 53
2.2 Vycházky......................................................................  54
2.3 Návštěvy odsouzených.................................................. 56
2.4 Korespondence a telefonování..................................... 63
2.5 Právní pomoc a styk s advokátem ...............................  68
2.6 Přijetí balíčků a jiných věcí..........................................  72
2.7 Nákup potravin a věcí osobní potřeby ........................  76
2.8 Zasílání peněz do věznice............................................  78
2.9 Plnění daňových povinností odsouzeného..................  81
2.10 Výkon trestu u některých skupin odsouzených........... 83

2.10.1 Výkon trestu odsouzených mladistvých...........  83
2.10.2 Výkon trestu odsouzených žen .......................... 85

3



Obsah

2.10.3 Výkon trestu odsouzených trvale pracovné
nezaŕaditelných...................................................  88

2.10.4 Výkon trestu dalších skupin odsouzených ........ 89
2.11 Dozor nad výkonem trestu ............................................. 89
2.12 Stížnosti odsouzených a jejich podíl na organizaci

života ve věznici ............................................................  92

3. Péce o odsouzené ...................................................................  94
3.1 Zdravotní péče v podmínkách věznice......................... 94
3.2 Zajišťování sociální pomoci odsouzeným..................... 98
3.3 Úloha vychovatelů a ostatních odborných

pracovníků.....................................................................  101
3.4 Programy zacházení a prostupné skupiny vnitrní

diferenciace.................................................................... 103
3.4.1 Program zacházení.............................................  103
3.4.2 Prostupné skupiny vnitřní diferenciace.............  105

3.5 Zaměstnávání odsouzených.........................................  108
3.6 Povinnost hradit náklady výkonu trestu ....................... 112
3.7 Vazba při výkonu trestu.................................................  116
3.8 Duchovní služby ve věznici...........................................  118

4. Změny ve výkonu tres tu .......................................................... 120
4.1 Eskorty odsouzených..................................................... 120
4.2 Přeložení odsouzeného................................................. 123
4.3 Přeřazení odsouzeného do věznice jiného typu...........  125
4.4 Podmíněné propuštění ................................................. 127
4.5 Přerušení výkonu trestu a upuštění od výkonu

zbytku tre s tu .................................................................. 134
4.6 Amnestie a milost prezidenta republiky....................... 137
4.7 Mimořádné opravné prostředky ..................................  139

4.7.1 Dovolání ............................................................  140
4.7.2 Obnova řízen í..................................................... 143
4.7.3 Stížnost pro porušení zákona............................  146

4.8 Ústavní stížnost..............................................................  149
4.9 Stížnost к Evropskému soudu pro lidská p ráva...........  152

4



Obsah

5. Problémy při výkonu trestu ...................................................  153
5.1 Drogy ve věznici, kouření............................................. 153
5.2 Nepovolené předměty ve výkonu tres tu ......................  155
5.3 Porušování kázně odsouzenými...................................  157

5.3.1 Zásady kázeňského řízen í.................................  157
5.3.2 Kázeňské odměny..............................................  159
5.3.3 Kázeňské tresty ..................................................  160

6. Propuštění z výkonu trestu ...................................................  169
6.1 Propouštěcí režim.......................................................... 169
6.2 Administrativa a povinnosti odsouzeného

po propuštění ...............................................................  172
6.3 Probační a mediační služba ......................................... 177

7. Jiné tresty, které je možno při odsouzení u lož it...................  180
7.1 Trest domácího vězení..................................................  180
7.2 Trest obecně prospěšné práce.......................................  182
7.3 Trest propadnutí majetku ............................................  185
7.4 Peněžitý trest.................................................................  186
7.5 Další tresty..................................................................... 188

7.5.1 Trest zákazu činnosti.........................................  188
7.5.2 Trest zákazu pobytu...........................................  189
7.5.3 Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní

a jiné společenské akce.......................................  190
7.5.4 Další ukládané tresty .........................................  190
7.5.5 Podmíněné přerušení dalších trestů ................. 190

7.6 Opatření ukládaná při uložení podmíněného
trestu ............................................................................  191

8. Náhrada škody při výkonu tre s tu .......................................... 194
8.1 Obecné zásady pro náhradu škody .............................. 194
8.2 Škoda způsobená odsouzeným.....................................  195
8.3 Škoda způsobená odsouzenému .................................  196

Přílohy .................................................................................... 199
Příloha 1 -  Přehled věznic v působnosti

Vězeňské služby ČR ............................................  199

5



f

Obsah

Příloha 2 -  Přehled adres orgánů ČR, které mají vztah
к výkonu tre s tu .................................................... 201

Příloha 3 -  Seznam registrovaných církví a náboženských
společností v Č R ..................................................  203

Příloha 4 -  Vzor žádosti odsouzeného o podmíněné
propuštění.............................................................  204

Příloha 5 -  Vzor žádosti odsouzeného o přeřazení
do věznice s mírnějším režimem.......................... 207

Příloha 6 -  Vzor žádosti odsouzeného o trvalé
přemístění do jiné věznice...................................  209

Příloha 7 -  Vzor stížnosti odsouzeného к Evropskému
soudu pro lidská práva......................................... 211

Příloha 8 -  Vzor blanketního odvolání obžalovaného...........  216
Příloha 9 -  Vzor blanketní stížnosti odsouzeného................. 218

Věcný rejstřík..........................................................................  '221

6


